Suriye ve Hicaz bölgesini üç asra yakın yönetmişlerdir. Zaman zaman irsiyet bağlılığıyla

sultanlar tahta otursalar da devlete hükmetmeleri hanedan mensubu olmalarından ziyade

güçleri, nüfuzları ve idaredeki ustalıklarıyla alakalıdır. Devletin kuruluşundan sükûtuna değin

(648-923/1250-1517) değişmeyen bu teamüller döneme ve bölgeye mahsus bir saltanat yapısını

doğurmuştur. Çalışmamızda Memlûk Türk Devleti’nin saltanat yapısının şekillenme süreci

olan ilk yüzyılında yaşanan saltanat değişiklikleri bağlamında devletin saltanat yapısını ortaya

koymaya çalışacağız.

birbirinden bağımsız devletlerin (Filistin-İsrail-Ürdün-Lübnan-Suriye) kurulduğu bu coğrafya

Kalkaşendî’nin ifadesiyle, Filistin, Ürdün, Dımaşk, Humus ve Kınnesrin adlı beş bölgeden oluşmaktadır.

Kalkaşendî, Ebü'l-Abbas Şihabüddin Ahmed b. Ali Kalkaşendî (ö. 821/1418), es-Subhu'l-Aˊşâ fî Sınâati'l-

İnşâ, I-XIV, (Thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin), Beyrut 1987, c. IV, s. 88-90. Günümüz Suriye, İsrail,

Filistin, Ürdün ve Lübnan toprakları tarihteki Suriye coğrafyasının karşılığıdır.

tıbaklar memlûk kimliğinin ve grup dayanışmasının kazandırıldığı önemli bir

25 Makrizi bu konuyla ilgili şu ifadeleri kullanır; ‚Memlûk sultanı için, kişi başına 100 bin dirhem (5 000

dinar) ödeyen tacire bir baba karşı koyamaz, oğlunu satardı‛. Makrizi, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed

b. Ali b. Abdülkadir Makrizi (ö. 845/1442), Kitabü’l-Mevâiz ve’l-İtibâr fi Zikri’l-Hıtat ve’l-Ȃsâr, I-II, Beyrut t.

y. Dâru Sâdır, c. II, s. 214.
26 Örneğin Nâsır Muhammed için Özbek Han’dan gelen gelin alayında görevli Kavsûn, hür bir insan iken

resmi işlemler sonrası tacirlikten Nâsır Muhammed’in memlûkleri arasına katılmıştır. Hür bir insan olan

Kavsun Nâsır Muhammed’in dikkatini çekmiş ve sekiz bin dirhem ödeyerek memlûkleri arasına girmiştir.

Yine tıbak’a göndermeden emirlik tevcih ettiği Kavsun sultanın damadı olarak gözde emirlerinden

olmuştur. Makrizi, Hıtat, c. II, s. 307-308. Kavsun (ö. 742/1341)’un hayatı hakkında bkz. Safedî, Salahaddin

Halil bin İzzeddin Aybek es-Safedî (ö. 762/1363), Aˊyânü’l-Asr ve Aˊvânü’n-Nasr, I-VI, (Thk. Ali Ebû Zeyd,

Mahmûd Salim Muhammed, Nebil Ebû Amse, Muhammed Mevˊıd), Dımaşk 1998/1418, c. IV, s. 136-140;

İbn Tağriberdi, Ebü'l-Mehasin Cemalüddin Yusuf İbn Tağriberdi (ö. 874/1470), el-Menhelü’s-Sâfî ve’l-

Müstevfî baˊde’l-Vâfî, I-XIII, (Thk. M. Muhammed Emin, Said Abdülfettah Âşûr), Kahire 1984/1405, c. IX, s.

107-110; J. Van Steenbergen, ‚The Amir Qawsun: Statesman or Courtier? (720-741 AH/1320-1341 AD)‛ In

Egypt and Syria in the Fatımid, Ayyubid and Mamluk Eras, III, ED. U. Vermeulen and J. Van Steenbergen,

2001, s. 449-466.
27 Kadıların onayı ve tanıklıklarıyla gerçekleştirilen bu işlemler tamamen belgelendirmeye dayalıdır.

Savaşlarda esir düşmedikleri müddetçe hür insanlar asla bu sisteme dâhil olmazlar. Zoraki elde tutulanlar

hürriyetlerini ispatladıkları takdirde serbest kaldıkları gibi gâsıplar cezalandırılırlar. Makrizi, Hıtat, c. I, s.

374; c. II, s. 92, 213-214.
28 Kal´atü’l-Cebel, sadece sultanın ve ailesinin yaşadığı bir saray ve sultanın dairelerinin bulunduğu bir yer

değil aynı zamanda memlûklerin yetiştirildiği kışlalar, tablhâne, taşthâne, üst düzey ümeranın köşkleri,

çarşılar, meydanlar, camiler, hamamlar ve medreseleri de içine alan büyük bir külliye, saray-kale

konumunda bir yerdir. Selahaddin Eyyûbi (567-589/1171-1193) tarafından inşasına başlanan ve oğlu

Seyfeddin Melik Adil (596-615/1200-1218) döneminde tamamlanan saray-kale Kahire’deki Mukattam

dağının bir tepesinin üzerindedir. Eyyûbiler ve Memlûkler döneminde sultanların ikamet yeri olan

Kal’atü’l-Cebel için bkz. Ömerî, a.g.e., c. III, s. 330-334; Kalkaşendî, a.g.e., c. III, s. 372-379; Halil b. Şahin ez-

Zahiri (ö. 873/1468), Zübdetü Keşfi’l-Memâlik fi Beyanii’t-Turuk ve’l-Mesâlik, (Thk. Halil Mansur), Beyrut

1997/1417, s. 23-24; Makrizi, Hıtat, c. II, s. 201-206; Fuad Seyyid Eymen, ‚Kahire‛, DİA, c. XXIV, Ankara

2001, s. 174; Ahmet Ali Bayhan, ‚Kahire Kalesi‛, Güzel Sanatlar Enstitüsü Dergisi, Sayı:10, Erzurum 2003, s.

7-41.
29 Tıbâklar (=Atbâk, tekili:tabaka) Sultan Baybars tarafından Kal’atü’l-Cebel’de inşa edilen memlûklerin

Makrizi, Hıtat, c. II, s. 213-214; a.mlf., Kitâbü's-Sülûk li-Maˊrifeti Düveli'l-Mülûk, I-IV, (Thk. Muhammed

Mustafa Ziyade-Said Abdülfettah Ȃşûr), Kahire 1934, 1958, c. II, s. 524-525; İbn Tağriberdi, Ebü'l-Mehasin

Cemalüddin Yusuf İbn Tağriberdi (ö. 874/1470), en-Nücûmü'z-Zâhire fî Mülûki Mısr ve'l-Kahire, I-XVI, (Thk.

Muhammed Hüseyn Şemseddin), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye, Beyrut 1992/1413, c. IX, s. 127-128.
33 Muhammed Hamidullah, ‚Abd‛, DİA, c. I, İstanbul 1988, s. 57.

muahhar kaynaklarında geçmektedir.
35 Memlükler Devleti tarihini anlatmaya başlayan dönemin müellifleri bu devletin adını eserlerinde

Devletü’t-Türk (=Türk Devleti) ya da ed-Devletü’t-Türkiyye (=Türkiye Devleti) diye tanımlarlar. Baybars el-

Mansûrî (ö. 725/1325), Zübdetü’l-Fikre fî Târîhi’l-Hicre (Thk. D. S. Richards), Beyrut Das Arabische Buch

Berlin, 1998/1419, s.1; İbn Devâdârî, Ebû Bekr b. Abdullah b. Aybek İbnü'd-Devadari (ö. 736/1336),

Kenzü'd-Dürer ve Câmiü'l-Gurer I-IX, (Thk. Ulrich Haarmann), Kahire 1971, c. VIII, s. 12; Nüveyri, Ebu’l-

Abbas Şihabüddîn Ahmed b. Abdülvehhâb b. Muhammed el-Bekrî et-Teymî el-Kureşî en-Nüveyri

(ö.733/1333), Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb, I-XXXI (Thk. Dr. Necip Mustafa Fevvaz, Dr. Hikmet Keşlî

Fevvaz), Beyrut 2004, c. XXIX, s. 267; İbn Kesir, Ebü'l-Fidâ İmadüddin İsmail b. Şihabüddîn Ömer b. Kesîr

b. Dav’ b. Kesir (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye, I-XXI, (Thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî),

Cîze 1998/1419, c. XVII, s. 308; İbn Haldun, Ebu Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b. Muhammed

İbn Haldun (ö. 808/1406), Kitâbü’l-İber ve Dîvanü’l-Mübtedâ ve’l-Haber fî Eyyâmi’l-Arab ve’l-Berber ve men

Ȃserehüm min zevi’s-Sultâni’l-Ekber, I-VIII, (Thk. Halil Şehhâde), Beyrut 1421/2001, c. V, s. 426; Kalkaşendî,

a.g.e., c. IV, s. 6; Makrizi (ö.1442), Makrizi, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Ali b. Abdülkadir Makrizi

(ö. 845/1442), Kitabü’l-Mevâiz ve’l-İtibâr fi Zikri’l-Hıtat ve’l-Ȃsâr, I-II, Beyrut t. y. Dâru Sâdır, c. II, s. 208, 211,

215, 218, 220; İbn İyas, Ebü'l-Berekat Zeynüddin Muhammed b. Ahmed İbn İyas (ö.930/1520), Bedâiu’z-

Zuhûr, fî Vekâiˊu’d-Dühûr, I-V, (Thk.Muhammed Mustafa), Kahire 1395/1975, c. I, s. 288. Ayrıca dönemin

çağdaş müellifleri eserlerine ed-Devletü’t-Türkiye (=Türkiye Devleti) ismini vermişlerdir. Bu konuda bkz.

Baybars el-Mansûrî (ö.725/1325), et-Tuhfetü’l-Mülûkiyye fi'd-Devleti't-Türkiyye (Thk. Abdülhamid Salih

Hamdân), Kahire 1987; İbn Devâdârî, (ö. 736/1336), ed-Dürretü'z-Zekiyye fî Ahbâri'd-Devleti't-Türkiyye,

(Thk. Ulrich Haarmann), Kahire 1971; İbn Habib (ö.1377), Dürretü’l-Eslâk fi Devleti’l-Etrâk, Süleymaniye

Ktp. Yeni Cami, Nr. :849; İbn Dokmak (ö.1407), en-Nüfhatü’l-Miskiyye fî’d-Devleti’t-Türkiyye: min

Kitâbi’l-Cevheri's-Semin fî Siyeri'l-Hulefâ ve'l-Mülûk ve's-Selâtîn (min sene 637 hatta sene 805 h.), (Thk. Ömer

Abdüsselam Tedmuri), Beyrut 1999/1420. Ayrıca müellifi meçhul Türkiye Devleti Tarihi anlamını taşıyan bir

eserin künyesi şöyledir. ‚Târîhu’d-Devleti’t-Türkiyye (650-805/1252-1402)‛ [Cambridge, U.L. Ms. Qq. 147].

değinerek de dönemin hilafet kurumuna açıklık getirmiş olalım.

İslam toplumunda kökü Hz. Peygamber (a.s.)’e kadar dayanan, yüzlerce yıl siyasi-

dini bir kurum olarak Türk-İslam devletlerinin üstünde yer alan hilafet, son ikamet

yeri Bağdat’ın İlhanlı hükümdarı Hülâgû tarafından 656/1258 yılında işgali sonrası

hilafet kurumu hüviyetini kaybetmiştir. Ancak üç yıllık aradan sonra Memlûk Türk

Devleti Sultanı Baybars, Abbasi hanedanına mensup el-Mustansır Billah Ebu’l-Kasım

Ahmed’i39 1261’de gösterişli törenlerle Kahire’de karşılamış ve kendisi burada halife

Bu belge ile belge sahibine özel

haklar verilir. Halife tarafından sultana verilen ahidnâme ile saltanatın meşruiyeti söz konusudur. Ayrıca

Sultan halefini belirlediği bir ahidnâme yazdırır. Ömerî, et-Taˊrîf bi'l-Mustalahi'ş-Şerîf (Thk. Semîr

Mahmûd Derubi), Kerek 1992/1413, s. 112.
38 Halife ahidnâmede şunları kaleme almıştır; ‚<Ben size Allah’ın kulu el-Melikü’l-Muzaffer Rukneddin’i

Mısır ve Suriye ülkelerinin idaresi için dini, becerisi ve yetkinliğinden dolayı nâibim olarak seçtim. Tüm yetkilerimi

ona devrettim. Müminler adına ondan razıyım. Sultanlıktan feragatini öğrendikten sonra onu (en-Nâsır

Muhammed) azlettim. Bu benim kararımdır. Dört mezhep kadısı da böyle hükmetti. Biliniz ki, Allah size rahmet

etsin, saltanat irsi değildir. Sultanlık seleften halefe, büyüklerden büyüklere veraset ile intikal etmez. Ben size el-

Melikü’l-Muzaffer’i sultan olarak tayin ettim. Kim bana itaat ederse Allah’a itaat etmiş olur. Kim bana isyan ederse

Allah’a isyan etmiş olur...‛.Makrizi, Sülûk, c. II, s. 65-66.
39 Hayatı hakkında bkz. Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed el-

Hudeyrî es-Süyûtî (ö. 911/1505), Târîhu’l-Hulefâ, (Thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid), Kahire 1964,

s. 345-346.

43 Samira Kortantamer, Bahri Memlûklar’da Üst Yönetim Mensupları ve Aralarındaki İlişkiler, İzmir 1993, s. 70.
44 Kalavun’un Teküdâr’a , Nâsır Muahammed’in de Gazan’a yazdığı mektuplar için bkz. Kalkaşendî, a.g.e.,

c. VII, s. 236-250.
45 Amalia Levanoni, ‚The Mamluks in Egypt and Syria: the Turkish Mamluk sultanate (648-784/1250-1382)

and the Circassian Mamluk sultanate (784 923/1382 1517)‛ The New Cambridge History of Islam: The

Western Islamic World Eleventh to Eighteenth Centuries, Edited By Marıbel Fıerro, Vol. II, s. 240.
46 Baybars el-Mansûrî, Zübde, s. 395-396; Makrizi, Sülûk, c. II, s. 32-33; M. Cemaleddin Sürûrî, Devletü Beni

felsefesinde sultan olmak için ileri sürülen ‚Tanrı bağışı‛ yani ‚Tanrı tarafından kendisine

verilen kut (devlet, baht, iyi, talih)’tan dolayı hükümdarın hâkimiyet sağladığı inancı76

bu dönemde de meşruiyetini korumuştur. Sultanı hutbenin, kalemin ve kılıcın sahibi

diyerek tarif eden Memlûk müelliflerinden Halil b. Şahin (ö. 873/1468), saltanatın ilâhî

kaynaklı olduğunu, sultanın Allah tarafından seçildiğini ve sultanın tebaasını

yönetmekle görevli bulunduğunu ifade eder. Ve yine halifelikte var olan inancı

tekrarlayarak sultanın Allah’ın halifesi ve gölgesi olduğuna işaret eder.77 Sultanın

(Baybars el-Mansûrî,

Tuhfe, s. 56; Makrizi, Sülûk, c. I, s. 542.)Karamun’un diğer kızıyla da Baybars’ın kendisinin evlendiği

görülmektedir. (Baybars el-Mansûrî, Tuhfe, s. 56.) Sultan Baybars ile Kalavun’un akrabalık ilişkileri

Baybars’ın oğlu Berke ile Kalavun’un kızı Gaziye’nin 674/1276 yılındaki evliliği ile daha da ilerlemiştir.

Baybars el-Mansûrî, Tuhfe, s. 83; Makrizi, Sülûk, c. I, s. 623.
75 ‚De ki: "Mülkün sahibi olan Allah'ım! Mülkü dilediğine verirsin; dilediğinden çekip alırsın; dilediğini

aziz kılar, dilediğini alçaltırsın; iyilik elindedir. Doğrusu Sen, her şeye kadir'sin‛‛.

Yine Haçlıları ve Moğolları Türk–İslam

coğrafyasından uzaklaştırmayı başaran tek siyasi yapı da Memlûk Türk Devleti

olmuştur.

tertip ettiği mezâlim divanları için bkz. Nüveyri, a.g.e., c. XXXII, s. 133-134; İbn Battûta, Ebû Abdullah

Muhammed b. Abdullah b. Muhammed b. İbrahim Levatî et-Tancî (ö. 770/1368), İbn Battûta

Seyahatnâmesî, I-II, (Çev. A. Sait Aykut), Yapı Kredi Yay., İstanbul 2000, c. I, s. 55-56.
84 P. M. Holt, a.g.m., s. 227.